~

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário das Deliberações

Câmara Municipal de Sinop
RECEBIDO

0 2nA6R 2025 ~~
~~J

SSINATURA

O Projeto de Lei

Projeto Decreto Legislativo

O Projeto de Resolução

O Requerimento

O Indicação

O Moção

O Emenda

N"

/

AUTOR:
VEREADOR HFDVALDO COSTA E VEREADORES -J

Concede Título de Cidadão Sinopense
Honorário ao Tenente Coronel Rogério
Quinteiro Barcellos.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP -

ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais aprovou e a

Presidente promulgará o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1. Fica concedido o Título de Cidadão

Sinopense Honorário ao Tenente Coronel Rogério Quinteiro Barcellos, como

reconhecimento do Poder Legislativo Municipal pelos serviços prestados à

comunidade sinopense.

vigor na data de sua publicação.

contrário.

9'l ~

es cfo Jar&m Lo Ouro
Ve eador - PL

2oninFio Bernarées
Vereador - PL

Art. 2. Este Decreto Legislativo entra em

Art. 3. Ficam revogadas as disposições em

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário das Deliberações

O Projeto de Lei

(~ Projeto Decreto Legislativo

O Projeto de Resolução

O Requerimento

O Indicação

j Moção

O Emenda

N°

DH /  2Odl5

AUTOR:
VEREADOR HFnVALDO COSTA E VEREADORES

BIOGRAFIA

Rogério Quinteiro Barcellos, 42 anos, nascido em 09 de Março de 1.982 na cidade de
Nortelândia/MT. Filho de Ubirajara Ribeiro Barcellos (in memorian) e Agrícola
Oliveira Quinteiro (in memorian).
Casado e pai de 03 filhos. Membro da Igreja Evangélica Assembleia de Deus, servo e
Presbítero. Desde muito novo aprendeu que a vida não é fácil. O pai, faleceu quando
tinha um ano de idade. Portanto, não tem nenhuma lembrança em memória da figura
paterna. Foi criado pela saudosa mãe — que também foi seu pai, para todos os feitos e
efeitos. Sua infância se passou na cidade de Nortelândia/MT. Onde morou até os 15
anos. Posteriormente, residiu em Nova Mutum-MT, fins de ingressar numa Escola
Agrícola, denominada - Escola Estadual Rural Produtiva Ranchão.
Após este período, no final da década de noventa, início do ano 2000, já na capital do
Estado — Cuiabá/MT. Onde intensificou sua jornada de estudos. Preparando-se para os
desafios da carreira Militar. Em 2004 conseguiu, aquilo que reputa como uma das
maiores conquistas pessoais... a aprovação no vestibular para o Curso de Formação de
Oficiais — do Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso.
Em razão da aprovação no CFO, no início do ano de 2004, mudou-se para o Estado do

Rio de Janeiro. Onde morou na Capital Fluminense por 03 (três) árduos anos.
Após o período de formação 2004-2006, regressou para Mato Grosso, especificamente
para Cuiabá-MT. Ainda em Cuiabá nasceu seu primogênito — João Pedro. Depois de
promovido ao 1º Posto do Oficialato - 2º Tenente - foi designado para a 2 Companhia
Independente de Bombeiro Militar, no município de Cáceres/MT, onde esteve por 04
anos - 2007 a 2011. Município este onde constituiu família, e nasceu o meu segundo
Filho (Benjamim).
No ano de 2011, mais precisamente no mês de Julho, foi designado para trabalhar no 4º
Batalhão de Bombeiros Militar — situado no município de Sinop/MT, onde morou por
06 anos (2011 a 2017). Em Sinop-MT, nasceu seu filho mais novo — Emmanuel.
Em 2017 regressou para Cuiabá-MT onde reside até os dias atuais.

TRABALHOS DESENVOLVIDOS JUNTO AO 4º BBM:

No ano de 2011 chegou em Sinop/MT, nesse momento da carreira exercia o posto de 1º
Tenente e foi nomeado para exercer a função de Comandante Adjunto do 4º Batalhão
de Bombeiros Militar. Função esta que exerceu por 04 anos de carreira, quando então,
surgiu a oportunidade, em 2015, de exercer a função de Comandante. Durante o

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário das Deliberações

5 Projeto de Lei

Projeto Decreto Legislativo

5 Projeto de Resolução

0 Requerimento

O Indicação

0 Moção
0 Emenda

N°

OIy 2o j5

AUTOR:
VEREADOR HFDVA r,DO COSTA E VEREADORES

~

-J

período que esteve à frente da Unidade estabeleceu várias parcerias, dentre as quais,
destaca-se: Sindusmad - Parceria para estabelecer uma política de gestão e acomodação
da situação dos madeireiros perante as alterações da nova Norma Técnica do CBMMT
fiscalização e funcionamento das edificações e locais de Riscos; Parceria com a
Secretaria de Governo, para adequação e regularização do Aeroporto João Figueiredo.
Manutenção da Parceria com a Secretaria de Transito - mantendo o convênio para
exercer o apoio mútuo entre as instituições, dessa forma, parte do efetivo da guarda
municipal de Sinop/MT, exerciam suas funções das dependências do 4º Batalhão,
enquanto os militares do batalhão tiravam serviço no aeroporto João Figueiredo; Ainda
realizou parceria com a secretaria municipal de educação, para o restabelecimento
pleno das atividades e funcionamento do Projeto Social Bombeiros do Futuro.
Fortalecimento a parceria com a Rota Oeste para os atendimentos ao longo da rodovia.
Capacitação da tropa com a conclusão de um estágio Operacional de 02 semanas
através de uma Curso de Capacitação de Socorrista, onde os militares puderam estar
imersos durante esse período, recebendo treinamento direcionado na área de
atendimento pré-hospitalar, a fim de melhor atender a população sinopense.
Treinamentos e atividades simuladas dentro das cercanias do município. Exercendo
assim, uma gestão operacional quando numa ocorrência de grande vulto.
Membro da Igreja Evangélica Assembléia de Deus, há mais de 20 anos. Na obra de
Deus em Sinop auxiliou o Saudoso Pastor José Antônio da Silva Sobrino na construção
e conclusão do Centro de Evangelismo - Grande Templo de Sinop/MT., bem como
auxiliou na reforma da igreja do templo sede situada na rua das castanheiras, 84, St.
Comercial.
Foi em na obra de Deus em Sinop/MT que Deus também os levantou na qualidade de
obreiro de seu rebanho. Foi Diácono no ano de 2011 no advento da pré-inalguração do
Centro de Evangelismo, através do saudoso Pr. Sobrinho. Como também pelas mãos
do Pr. Sobrinho em 2013 foi separado ao ministério de Presbítero. Missão esta que
exerce até os dias atuais. No ano de 2015 foi designado para comandar o 4º Batalhão de
Bombeiros Militar, função esta que exerceu por mais de um ano. Quando lá esteve,
uma de suas ações como comandante foi de reestabelecer o Projeto Social Bombeiros
do Futuro para que a comunidade escolar da rede pública municipal de ensino, que
estivesse ocupando a faixa etária de 10 a 12 anos, e que estivesse em condições
socioeconômicas de vulnerabilidade social, pudesse então ter acesso ao citado Projeto,
dessa forma, ser assistida, com políticas voltadas à inclusão social e ao acesso
treinamentos e capacitações voltados à proteção social e do meio ambiente, a fim de
que esse cidadão, fosse melhor assistido pelo estado através da Forças de Segurança
Pública.

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário das Deliberações

O Projeto de Lei
Projeto Decreto Legislativo

O Projeto de Resolução

O Requerimento

O Indicação

O Moção

O Emenda

N°

iA?j5

AUTOR:
~ VFRFADOR HEDVALDO COSTA E VEREADORES

O projeto visava atender até 100 crianças por ciclo. A duração de cada ciclo era de 06
meses. Porém, um dos pré-requisitos para que a criança pudesse frequentar o Projeto
era sua plena assiduidade escolar. Existia um controle rigoroso no que tange à
frequência escolar dos alunos.
Foram mais de 300 crianças atendidas nesse período. Impactando, dessa maneira, mais
de 300 famílias. As crianças que participaram do projeto nunca mais serão os mesmos.
Pois receberam experiências e conhecimentos que os diferenciaram dos demais alunos.
Tornando-os mais capazes de suportar as durezas da vida pois, estarão mais fortes e
resilientes para com o meio em que vivem. Projeto este que perdura até os dias atuais,
onde já atendeu mais de 1000 crianças e famílias.
Em Sinop/MT Construiu casa, patrimônio, constituiu família, recebeu ordenanças
divinas, e muitos projetos e sonhos realizados.
Foi em Sinop/MT, inclusive, ascensão do primeiro dos grandes desafios da carreira,
pois, recebeu do Sr. Comandante Geral o desafio e a responsabilidade de Comandar
sua 1 Unidade Bombeiro Militar - o 4º Batalhão.
Recebeu a Graça de Deus de receber mais um membro da família, desta vez, um
SINOPENSE - o filho mais novo - Emmanuel.
Também foi em Sinop/MT que seu ministério eclesiástico avançou. Pois recebeu duas
ordenanças ministeriais: Diácono e Presbítero. Ambos nas Assembléias de Deus.
Dentre tantas honrarias e conquistas pessoais que teve ao longo do tempo que morou
em Sinop/MT, seu sentimento só poderia ser o de gratidão. Dessa forma, no ano de
2021 foi designado para ser o Coordenador/Superintendente do Centro Integrado de
Operações de Segurança Pública - CIOSP. Onde permanece por exatamente 02 anos. Lá
pode realizar grandes trabalhos, através do desenvolvimento dos mais importantes e
relevantes projetos para Segurança Pública no Estado de Mato Grosso. Dentre os quais:
O Programa Vigia Mais MT; Radiocomunicação Digital e um projeto de particular
autoria que foi a Regionalização do Centro Integrado de Operações de Segurança
Pública - CIOSP-REGIONAL. Em suma: O projeto prevê a construção de uma unidade
do CIOSP em cada sede da RISP (Regiões Integradas de Segurança Pública). Nesse
sentido, dentre as 15 possíveis sede de RISP existente hoje em nosso estado. Fez a
indicação para que o projeto piloto pudesse ser estabelecido na RISP em SINOP/MT o
que de pronto foi acatado por meus superiores, Cel BM Chiroli e o então Secretário de
Estado de Segurança Pública - Alexandre Bustamante dos Santos. A partir de então foi
desenvolvido o projeto, buscando recursos, foram atrás da doação da área onde,
futuramente abrigaria as bases do Centro Integrado. Regularizamos a área doada (DOE

1

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário das Deliberações

O Projeto de Lei

Projeto Decreto Legislativo

O Projeto de Resolução

O Requerimento

Q Indicação

O Moção
Emenda

N°

OH i 20~5

AUTOR:
VEREADOR HEDVALDO COSTA E VEREADORES J

Nº 28.403 de 27 de Dezembro de 2022), em nome do Estado. E, em 27 de Dezembro de
2022 conseguiram a efetivação da transferência dos recursos ao município, através de
um termo de Convênio (nº 2853/2022/SESP), assegurando assim, que os recursos
garantiriam a construção do prédio. Onde serão investidos mais de 4.500.000,00 (quatro
milhões e quinhentos mil reais) trazendo mais trabalho, emprego e renda para a
população.

Atualmente a obra está em fase licitatória e tão logo rompa com essa situação as
obras terão início, com previsão de entrega para 06 meses.

rron
Vereador . PL

r

c

1,
~ I

_
)

~ Hedva
Verea

~
oises cfo Jardim do Ouro

Vereador - PL

t